<sup>42</sup> I Tim. vi, 20. <sup>43</sup> Coloss. ii, 8. <sup>44</sup> I Cor. iii, 11. <sup>45</sup> Philipp. iv, 5. <sup>46</sup> Jer. xv, 9. <sup>47</sup> I Reg.  
ii, 2 sqq. <sup>48</sup> Rom. i, 32. <sup>49</sup> I Reg. iv, 10 sqq.

(76) *Kαὶ κερῆς ἀπάτη.* Videsis Cotelerium *Monum.*  
*eccl. Græc.* tom. III, pag. 635, et Millium in N. Test.  
*Gr. ad Coloss.* ii, 8.

(77) Exstat inter acta concilii Constantinopoli-  
tani II, collat. 6, pag. 153 seq., tom. VI *Council. edit.*  
Ven.-Lab. cum notis Baluzii.

(78) *Magis vero.* Veteres libri, *magis autem.*

A verborum portenta proferentes in vestram regio-  
nem irruisse, studentes perversis scriptis et oppo-  
sitionibus falsi nominis scientiæ<sup>48</sup> simplicem ac  
puram rectæ fidei speciem pervertere. Sed ego vos  
iterum beati Pauli verbis admoneo: *Vide: e ne quis  
vos decipiat per philosophiam et inanem fallaciam  
secundum traditionem nugacium hominum, et non  
secundum Christum*<sup>49</sup>. *Fundamentum enim aliud piæ  
fidei nemo potest ponere, præter id quod positum est,  
quod est Christus Jesus*<sup>50</sup>. State igitur in uno spi-  
ritu, unanimes collaborantes fidei Evangelii: ei in  
nullo terreamini ab adversariis; sed custodite tra-  
ditiones quas accepistis a sanctis ac beatis Patribus  
qui apud Nicæam rectam fidem ediderunt, et a  
sanctis ac beatis viris Basilio et Gregorio, et reli-  
quis qui cum illis eadem senserunt, *quorum no-  
mina sunt in libro vite*<sup>51</sup>. *Omnem vobiscum frater-  
nitatem ego et qui mecum sunt, salutamus.*

cium non est constitutus. Ejusmodi vero exemplum  
non ex me resingo, sed ex divinis Scripturis erudi-  
tus scribo. Heli ille (81) ætate fatigatus, et in  
Silo pertinentia ad legem sacrificans, ipse quidem  
non operabatur quæ pueri audebant<sup>52</sup>; coopera-  
batur vero illis, postquam non prohibebat peccan-  
tes; quoniam secundum veram rationem, non pro-  
hibere flagitia, agenti cognatum est<sup>53</sup>. Et iterum pueri  
actionibus gradum injuriantes, indignos se per-  
quæ peccabant sacerdotio demonstrantes, non so-  
lum eis quibus operabantur, eadebant; sed enim  
et ad peccandum alios evocabant, imaginem pec-  
cati sese æmulantibus proponentes. Propter quod  
pariter illatum est supplicium et eis qui impia fer-  
erunt, et ei qui non prohibuit<sup>54</sup>. Patri enim ad  
virtutem nocuit socordia; filiis autem pernicie-  
intulit inemendatio; et senex in juvenum tempe-  
state naufragium passus est, pro quibus affectum  
non gubernavit increpatione.

II. Ita oportet, religiosissime, cum qui sortitus  
est præesse populo et tenere babenas sacerdotii, non  
solum procurare quomodo ipse probus appareat;  
sed ut et hoc quod ab ipso dicitur, sit purum ab  
omni vituperatione. Hoc enim quod prius est etsi  
mirandum, sed non tale quale est hoc, quod post  
illud dictum: quanto illud quidem in unum so-  
lum (82) persicentem ea quæ ad virtutem perti-  
nent, concludit; hoc vero multis providentia sal-  
vos faciens, per singulos pietatis induitur confiden-

(79) *Ut et in eumdem. Cod. Par. ut et id in eumdem.*  
(80) *Faucibus.* Veteres libri, *faucis.*

(81) *Heli ille,* etc. Hic locus usque ad ea verba,  
*Hoc enim quod prius est,* exstat Graece in bibli-  
oteca regis Christianissimi cod. Jol. 59. HARDOX.

(82) *In unum solum.* Codex Paris. in unum locum.

tiam. Ad quid vero dico? Quod multi in clamant (83) hinc religiosissimum Edessenorum episcopum Ibas, non solum clerici quidam Edesseni et monachi, sed enim etiam primates et clari militia, quibus rectae fidei calidus zelus accenditur, quod tantum diligit Nestorii insaniam, ut et quedam capitula quae supposui scripto a nobis *ad Armenios* tomo, et direxi tuæ reverentiae, quæ sunt stulta et profana et omni plena impietate, transferret voce Syrorum, et transmitteret ubique; ut multis simpliciorum inconsiderato auditu lesionem perniciosorum suscipientibus, persuaderet ita sapere sicut abdicatione est Dei Ecclesiæ. Quæ quando per lectionem cognoveris, festinare digneris cum omni alacritate eum compellere tomo quidem scripto *ad Armenios* subscribere; vaniloquium vero, magis vere monstriloquium, vel quod est verius dicere, Judaicam impietatem capitulorum illorum condemnantem viva voce, et salva manu (84) anathematizare dementiam. Flagitium enim est, virum non manifeste ostendi, qualis est. Si quidem enim capitulorum illorum, quod non credo, morbum habeat, defendat; si adest instabilibus cogitationibus fidei vel verborum (85) tenor, quomodo duos dicit filios, unum quidem ante sæcula, alterum vero in ultimis? Vel quomodo Christus alter præter Deum Verbum? Vel quomodo super terram visum, et hominibus conversatum<sup>44</sup> calumniatur purum aliquem, sicut unum ex coitu natis, sed non ipsum qui est sine principio et increabilis, *ad quem non aestimabitur alter*, secundum prophetam<sup>45</sup>? Si enim et visus est carne; sed ille erat incarnatus, qui omni quidem principio superior, omni vero passione liber, omni vero translatione et immutatione alienus; qui ex Patre splenduit super sensum, et ex Virgine ortus est super rationem; qui hoc quod est creatibile, in deitate non admittit; et hoc quod est phantasiae, in carne rejicit: qui secundum veritatem et Deus est, et factus est homo: et illud quidem quod erat, permanuit; hoc vero quod factum est, salvum fecit. Hie igitur est unus Filius unigenitus (86).

III. Sed non ita quidam perversa mente et cogitationis dementia capitulorum istorum genitores facti, impiorum abortivorum et sibi perniciosorum patres apparuerunt. Deinde si memoratus minister Ibas cognoscit ea quæ ad destructionem legentium et audientium evomita sunt capitula, sicut et arbitror eum prudentem constitutum, et a penetratio divinis Scripturis nutritum; abominari ea et

<sup>44</sup> Baruch iii, 38. <sup>45</sup> ibid. 36. <sup>46</sup> Matth. xviii, 6.

(83) *Multi inclam.* Hæc recitantur in collat. 5 ejusdem concilii CP. l. c. pag. 104.

(84) *Salva manu.* Codex Paris. sua manu. Al. *sana m.*

(85) *Vel verborum.* Idem codex non habet *vet.*

(86) *Hic igitur*, etc. Hie item locus recitat in modo laudata collat. 5, l. c. HARDUIN.

(87) *Hujus epistolæ fragmentum exstat apud Fa-*

A rejecere; confidenti voce et non erubescenti fronte, quod in anima sapit, ostendat, omnia subjecta ad Armenios epistolæ capitula abjiciens et calcans, utpote diabolicae insanæ inventiones et constituta, et omnia anathemate digna esse judicans: ut de viro hoc verum scientes qui hic sunt omnes, jam indiscretam considerenter cogitationem ad illum habent. Nec enim oportet, religiosissime, sicut et ipse nobis consenties, eos despicer qui sine causa ledentur, ad deteriora impetum habentes; sed plurimam facere rationem eorum qui scandalizantur, ut indiscretio extendatur in omnes cum concordia horrescentes maxime terribilissimam illam in Evangelii condemnationem, quæ pro uno humilium scandalizato<sup>48</sup> insertur audentibus vel despicientibus. Si enim beatus Paulus exempla bonorum operum sacerdotes esse legitime statuit<sup>49</sup>; quomodo non magis fidei auctores et doctores, sine qua placere impossibile est<sup>50</sup>? Nam aliæ quedam virtutes, utpote ex moribus perfectionem accipientes, naturam habent ad emendationem doctrinæ; fides vero sola quæ est natura et ratione superior, utpote huic propinquans quod semper est natura intelligibile et inoccupabile, deprehensione et omni virtute melior est, per hoc solum cedens charitati, quod qui creditur Deus, propter solam charitatem homo factus est. Rogo igitur studium adsit effectum. Cognosce enim, religiosissime, quod non alii euidam gratificabitur memoratus episcopus Ibas, obsecundans præsentí epistolæ, quantum sibi ipsi. Habebit enim non solum eos qui nunc de ipso dubitant, mirantes eum, sed enim etiam sanctissimum nostrum patrem presbyterum et archimandritam Dalmatium nimium honorantem et mirantem; si videat sapientem ea quæ piæ fidei sunt. Modo enim, utpote super aliis eo vulgato, memoratus sanctissimus propter charitatem non mediocriter laceratur, quod ii qui debent in divinioribus prædicare, in adversis accusantur, sive zelo dicentium, sive invidia criminantium. Propter quod et Theodotum reverendissimum nostræ Ecclesiæ diaconum, ad tuam cum chartis reverentiam direxi, ut cognoscas, religiosissime, quod non contemptibilem, sed studiosam existimo caræ perfectionem.

#### (87) EPISTOLA IV.

D *Proclus episcopus Constantinopolitanus, Joanni Antiocheno.*

..... Dicentes autem iterum passibilem (88) Deum, id est, Christum, confitemur eum non esse passum eo quod est (89), sed eo quod factum est,

<sup>48</sup> Tit. ii, 7. <sup>49</sup> Hebr. xi, 7.

cundum Hermianensem lib. 1, cap. 1, pag. 403, b. edit. Paris., et apud Liberatum diaconum in *Breviarium* cap. 10, p. 46, edit. Garner.

(88) *Passibilem D.* Ita Facundus et Liberatus. At Riccardus legit *impassibilem*.

(89) *Eum non esse*, etc. Hunc locum ita effert Liberatus. Facundus vero, *eum non eo passum quod erat, sed quod factum est.* Quem in locum videas

id est, propria carne. Et ita prædicantes nullo modo fallimur : quoniam quidem et unum ex Trinitate secundum carnem crucifixum fatetur, et divinitatem (90) passibilem minime blasphemamus.

## (91) EPISTOLA V.

*Joannes Antiochenus episcopus Proclo.*

Tomum qui ad Armenios factus est, a reverentissimo nostro filio diacono Theodosio (92) qui dignus est tuis dispositionibus ministrare, ob eam quæ inest ei super ætatem diligentiam, et petivimus (93), et cum omni delectatione ejus fecimus mentionem. Faciebat autem nobis delectationem non pulchritudo compositionis sola, neque argumentorum multitudo contra utramque partem adversantium pertractata, quantum ipsa sacerorum dogmatum cautela simul et pietas. Pietas quidem, quia regalem (94) divinarum Scripturarum viam in his quæ dicebantur, verbum veritatis recte confitens, pergebas, non sine testimoniosis Scripturæ presumens aliquid ex potestate propria prædicare : cautela vero, quia cum divinis Scripturis etiam Patrum dicta, ad probandum quæ dicebantur, proponebas.

## (95) EPISTOLA VI.

*Joannes Antiochenus episcopus et Orientis synodus, Proclo Constantinopolitano.*

Nimis animæ nostræ vulneratæ sunt, quia non solum nos viventes tales calumnias ab his qui conturbare volunt Ecclesiæ, continue sustinemus : sed et qui bene de vita profectus est B. Theodorus, et qui quinque et quadraginta annis clare in doctrina præfulsit, et omnem hæresim expugnavit, et nullam alicubi detractionem (96) ab orthodoxis in vita suscipiens, post longi temporis hinc discessum, et post multa certamina, et post decem millia libros adversus errores (97) scriptos, et postea quam in conspectu sacerdotum et imperatorum et populorum probatus est, periclitatur quæ hæreticorum sunt (98) sustinere, et illis proximus prædictari. Hæc nos confusione et turbis compleverunt :

Garnerium pag. 56. Edidit Riccardus, *cum non esse passum quod est, sed quod factum est.* Mox Liberatus, *sallēmur : quod minus placet.*

(90) *Divinitatem.* Ita Liberatus. Sed Facundus, *deitatem.*

(91) Hujus item epistolæ fragmentum servavit D nobis Facundus lib. 1, cap. 1, pag. 405, c.

(92) *Theodosio.* Riccardus ex cod. Vat. *Theodoto.* Et mox, *eius dispos.* Sed Veneta Facundi editio ad vetustissimum codicem Veronensem exacta consona est Sirmondianæ.

(93) *Et petivimus, et cum omni delectatione.* Ita Sirmondus, consentiente codice Veronensi. At Riccardus, *expetivimus et cum omni dilectione :* apud quem paulo post, *quanta ipsa.* Minus recte omnia, ut videtur.

(94) *Regalem — viam.* Sic recte codex Veron. : quoniam quidem lectionem confirmat sequens verbum *pergebas.* In editione Sirmond. deest *viam* : et Riccardus mendose, *requiam — pergebas.*

(95) Exstat apud Facundum lib. viii, cap. 1, pag. 639, c.

(96) *Betractionem.* Ita Riccardus ex cod. Vat. At Sirmondus, *detractionem.* Paulo ante Riccard.

A non autem nos solum, sed etiam Christianos populos, qui hæc cognoscentes nullatenus sine turba ecclesiasticas celebrationes impleri permittunt : sed aduersum nos seditiones faciunt, nec usque ad auditum passi suscipere quod aduersus dormientes patres meditantur anathema, et decem millia mala aduersum nos minantur, si quid ab aliquo fuerit tale præsumptum. Sciat autem et hoc tua sanctitas, quia scripturas antiquorum doctorum Ecclesiæ requirentes, decem millia talia et his similia invenimus, qualia quidam malo more ex libris Theodori (99) colligentes, et corpus reliquum abscedentes, tuæ obtulere sanctitati. Etenim apud magnum martyrem Ignatium, qui secundus post Petrum apostolorum primum, Antiochenæ (1) sedis ordinavit Ecclesiam ; et apud beatissimum Eustathium, qui sanctorum Patrum qui apud Nicæam congregati sunt, primus existens fidem orthodoxam confirmavit ; et apud sanctissimum et beatissimum Athanasium, qui millia millium certamina pro evangelicis dogmatibus passus est ; ad hæc autem et apud Basilium et utrumque Gregorium qui ejusdem sententiæ fuerunt ; et apud beatissimum Flavianum, Diodorum et Joannem, qui clara lumina Orientis fuerunt totius : rursum autem et apud beatissimum Ambrosium qui omnes partes Illesperias illustravit ; et apud beatissimum Amphilochium probatissimum doctorem (2) : nec non et apud beatum Atticum tuum patrem, et apud probatissimos alias decem millia, ne singulos percurramus, consona decerpitis his capitulis invenimus : quibus anathematizatis, necesse est et ea quæ a prædictis Patribus sunt dicta, complecti. Et quis de cetero ejusmodi nominis (3) adsit doctrinis, sic admirabilibus et famosissimis viris post mortem damnatis? Non nostrum ergo est, gloria eorum qui præcesserunt opinionibus insultare, neque judicare eos qui honorate defuncti sunt, sed solius judicis vivorum et mortuorum.

sed etiam hæc, qui — Theod.

(97) *Errores.* Riccardus, *hæreses.*

(98) *Hæreticorum sunt — et illis proximus.* ... cardinalem retinemus. Vox item *proximus* legitur in cod. Veron. Sed Sirmondus omittit *sunt*, et habet *primus*. Non bene. Mox vero cum Riccardo legimus : *Hæc nos — compleverunt.* Neque aliter codex Veron. At Sirmondus, *Hac.*

(99) *Theodot.* Sirmondus, *B. Theodori* : qui mox habet *reliquum*, prout edidimus. Riccardus vero, *aliquid.*

(1) *Antiochenæ.* Ita rescripsimus cum Sirmondo, pro *Antiochiæ* apud Riccardum.

(2) *Probatissimum.* Hanc vocem præterit Riccardus, quam sumpsimus ex Sirmondo. \*

(3) *Eiusmodi nominis.* Ista omittit Sirmondus, a Riccardo ex cod. Vat. exhibita. Hæc vero et quæ sequuntur usque ad finem, refert denuo Facundus lib. viii, cap. 5, pag. 662, his verbis : *Et quid de cetero nominis adsit doctrinis, sic admirabilibus et famosissimis viris post mortem damnatis?* Non meum ergo est, etc. Hinc reformatus prior locus apud Sirmondum, ubi habetur, in *sic admirab.*, quam præpositionem recte omittit Riccardus.

## EPISTOLA VII.

*Ioannes Antiochenus et synodus, Cyrillo Alexandrino.*

(Vide inter Epistolas S. Cyrilli Alex.)

## EPISTOLA IX.

S. Patris nostri Cyrilli episcopi Alexandrini epistola ad Proclum episcopum Constantinopolitanum : de Theodoro Mopsuesteno, ubi petit ab eo ut non permittat anathematizari Theodorum, ne id tumultus causa fiat.

(Vide ibid.)

## (4) EPISTOLA X.

*Proclus archiepiscopus Constantinopolitanus, Joanni Antiocheno episcopo.*

..... Quando enim ego scripsi tuæ sanctitati eportere aut Theodorum, aut alios quosdam qui pridem defuncti sunt, anathemati subdi, aut non nominatum alicujus feci mentionem (5) ? sed puto, sicut et ipsæ litteræ ad tuam sanctitatem directæ clament, nihil difficile vel pravum epistola continet. Sed quia oportet omni suspicio liberari et de trahentium ora consuere; ex hoc quod in tomo directo subscrispi, et illa capitula quæ subjecta sunt repuli, utpote subtilitatem non habentia pietatis. Neque autem de Theodoro, neque de alio quoquam qui jam defuneti sunt, scripsi tibi, amantissime, aut ut anathematizetur (6), aut ut abdicetur. Sed neque charissimus Theodetus, qui a nobis directus est, diaconus, talia mandata percepit.

## (7) EPISTOLA XI.

*Proclus archiepiscopus Constantinopolitanus, Maximo diacono.*

Memor est tua reverentia, quando ad sanctissimum Antiochenum episcopum (8) tibi litteras injungebam, quia omnia cum ejus admonui voluntate fieri oportere, et nihil ad confusionem vel tumultum Ecclesiarum pacem habentium agi : sed totum quidem subscribi; capitula autem subdita sine nomine, hæc tanquam non habentia subtilitatem pietatis averti et abdicari. Quomodo ergo per litteras didici nunc, quia Theodori Mopsuesteni et aliorum quorundam nomina preposita sunt capitalis ad anathematizandum, cum illi ad Deum jam migraverint : et eos qui jam vitam reliquerunt,

(4) Exstat hujus epistole fragmentum apud Facundum lib. viii, cap. 2 et 5, pag. 643, 662.

(5) *Feci ment.* Ita recte Riccardus : cui lectioni suffragatur codex Veron. Sirmondus, *fieri ment.*

(6) *Anathematizetur.* Sic Sirmondus, qui mox habet, aut abdic. omisso ut. Atque ita utroque : nimis pag. 643 et 662, ut modo innuimus. Riccardus, *anathematizaretur.*

(7) Hanc recitat Facundus lib. viii, cap. 2, ejusdemque fragmentum mox rescribit cap. 5, pag. 644, 662. Hujus epistola meminit Liberatus cap. 10.

(8) *Episcopum.* Codex Veron. *archiepiscopum.*

(9) *Festina — exquirere.* Hunc locum antea multum ita restituimus ex codice Veron. Nam apud Riccardum et Sirmondum legitur : *Festina* (seu *festines*) *sicut filius exquirere.* Mox Riccardus, *exquirere.* Sed *omnia permittit.*

## EPISTOLA VIII.

S. Cyrilli epistola ad Acacium episcopum Melitinæ. Scripsit vero eamdem ad Theodotum Ancyrae, et ad Firmum Cœsareæ Cappadocie.

(Vide ibid.)

## ΕΠΙΤΣΟΛΗ Θ'.

Toῦ ἐν ἀγίοις Ηαρὸς ἡμῶν Κυριλλοῦ ἐπισκόπου τῆς Ἀλεξανδρείας Πρόειδος ἐπισκόπῳ Κωνσταντίνου πόλεως περὶ Θεοδώρου τοῦ Μογονεστίας αἰτούντος αὐτὸν ὥστε μὴ συγχωρῆσαι ἀνθεμάτισθαι αὐτὸν αὐτὸν ὥστε αἰτιεῖ τοῦτο ταραχῆς γενέσιον.

(Vide ibid.)

B supervacuum est injurari post mortem, quos nec vivos aliquando culpavimus? Rogo ergo, festina sicut filius patri obediens nihil amplius exquirere (9), sed omnia permittere auctoritati eidem reverentissimi consacerdotis Joannis. Post subscriptionem autem tomī et post abjectionem capitulo rum, quæ cujus sint ignoramus, continuo prepara diaconum Theodotum venire ad regiam civitatem, quatenus tempestate et tumultu non impleantur Ecclesiæ ubique (10) sanctissimæ, et donetis aliquid desiderio impii Nestorii, qui se putat multos habere similia sapientes.

## (11) EPISTOLA XII

*Theodosius et Valentinianus imperatores, Joanni Antiocheno et synodo.*

C Imperatores Cœsares Theodosius et Valentinianus, victores, triumphatores, piissimi, semper Aug., Deo amatori Joanni archiepiscopo et synodo eum eo congregatæ.

Turbam atque tumultum (12) qui evenit in Oriente, nostrum cognovit imperium per religiosissimum et sanctissimum Patrem nostrum et episcopum Proclum. Quoniam ergo pro quiete et pace omnium providemus, præcipue autem pro fide catholica quæ nostrum quoque custodit imperium, vestræ scribimus sanctitati, quatenus pacem obtineatis, et nullum verbum intendatis eorum, qui volunt contra salutem propriam religionem sanctam conturbare. Intentio etenim nostræ divinitatis illa est, ut omnes homines cum quiete degant, præcipue autem sanctæ Dei ecclesiæ, per quas et nos salvamur, et nostrum pollet imperium. Hac itaque (13) voce quieti Ecclesiæ providentes, nos aliquid de vobis utilius